П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области «15» ноября 2019 г.

Судья Сальского городского суда Ростовской области Спитанова Т.И. 

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника Сальского 

городского прокурора Ростовской области Коваленко В.В.

подсудимого ФИО1

защитника Парасоцкого В.И. 

при секретаре Тимощуковой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела

№ 1-347/19 (11901600036000661) в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимый, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст. 228, ч.1 ст.231 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства при следующих обстоятельствах:

имея прямой умысел на незаконные хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, с целью его личного употребления, ФИО1 не позднее 09 часов 40 минут 26 июля 2019 года, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные растения являются наркотикосодержащими, незаконно хранил приобретенные самосбором, 

<

данные изъяты> с растущих там растений конопли наркотическое средство каннабис (марихуану), общей массой не менее 163,43 грамм, части наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 171,82г, что является крупным размером, вплоть до 09 часов 40 минут 26.07.2019г.

26.07.2019 в период времени с 09 часов 40 минут до 14 часов 25 минут, в ходе проведения обыска домовладения по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, сотрудниками ОМВД России по Сальскому району Ростовской области были обнаружены под навесом, примыкающим к хозяйственной постройке на столе: растительная масса, именуемая каннабис (марихуана), постоянной массой 163,26г являющаяся наркотическим средством; в хозяйственной постройке на железном стеллаже: части наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 171,82 г., папироса, наполненная растительной массой готовой к употреблению с наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 0,17 г., которые были изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, имея прямой умысел на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего личного употребления путём введения внутривенных инъекций, из смеси семян (плодов) мака общей массой 6928,67г, которое наркотическим средством не является и смеси растительной массы являющейся наркотическим средством, именуемым маковая солома, общей постоянной массой 16,85г, которые перенёс по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно изготовил из части приобретенного им наркотического средства 

<

данные изъяты>, наркотическое средство - экстракт маковой соломы, постоянной массой 2,408 г., которое незаконно хранил у себя в жилище до 26.07.2019 года. В период времени с 09 часов 40 минут по 14 часов 25 минуту 26.07.2019, в ходе проведения обыска, сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, на полу в кухне жилого дома была обнаружена и изъята полимерная бутылка с жидкостью светло-коричневого цвета, принадлежащая ФИО1 Согласно заключению эксперта представленная на экспертизу жидкость, общим объемом 602 мл, изъятая у гр. ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - экстракт маковой соломы, общей постоянной массой 2,408г., являющейся значительной.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные посев и выращивание запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, в апреле 2019 года, по месту своего постоянного проживания, на территории участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, засеял в грунт семена наркотикосодержащего растения конопля, тем самым осуществил его посев. Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на доведение указанных запрещенных к возделыванию растений до стадии созревания, в период с апреля 2019 года до 09 часов 40 минут 26 июля 2019 года, после того, как из посеянных семян взошло не менее 223 (двести двадцати трех) растений конопли, создавал благоприятные условия для их роста, систематически осуществлял их полив, прополку почвы от сорняка, то есть систематически проводил ряд агротехнических мероприятий, направленных на выращивание запрещенных к возделыванию растений, с целью дальнейшего получения из них наркотического средства, в результате чего на территории участка произрастало 223 (двести двадцать три) растения конопли, принадлежащих ФИО1, что является крупным размером.

26 июля 2019 года, в период времени с 09 часов 40 минут до 14 часов 25 минут, в ходе обыска на территории участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции Отдела МВД России по Сальскому району, были обнаружены и изъяты 223 (двести двадцать три) растения конопли со следами культивирования, принадлежащие ФИО1, которые согласно заключению эксперта являются наркотикосодержащими растениями конопли.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ из которых следует, что наркотическиесредства он употребляет эпизодически с 1987 г. путем курения и внутривенной инъекции. 26 июля 2019 года в первой половине дня он находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> В этот момент к нему домой по вышеуказанному адресу пришли сотрудники полиции с двумя понятыми и ознакомили его с постановлением Сальского городского суда от 23.07.2019 года о производстве обыска его домовладения, с которым он ознакомился лично и поставил свою подпись. Далее перед началом обыска его домовладения сотрудники полиции в присутствии двух понятых, предложили ему добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, если у неготаковые имеются, разъяснив ему при этом примечание к ст. 222, 228 УК РФ и ст. 51 Конституции РФ. На что он ответил, что у него таковых нет. 

В ходе проведения обыска сотрудниками полиции на территории его домовладения были обнаружены и изъяты из почвы с корневыми частями произрастающие на почве растения конопли в количестве 223 растения, за которыми он ухаживал, создавал благоприятные условия для их роста, систематически осуществлял полив, прополку почвы от сорняков, с целью дальнейшего получения из них наркотического средства, путем обрыва листьев и верхушечных частей растения, их высушивания и употребления путем курения.

Далее в ходе обыска сотрудниками полиции под навесом, примыкающим к хозяйственной постройке, на столе была обнаружена и изъята принадлежащая ему лиственная растительная масса конопли, которые он обрывал с растений конопли, произрастающих на территории его домовладения, и хранил с целью личного употребления путем курения без цели сбыта. Там же на верхнем деревянном стеллаже был обнаружен металлический таз с принадлежащими ему семенами мака, которые были изъяты и на земле металлическое ведро, в котором были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с семенами мака, которые он приобрел на Сальском городском рынке и хранил с целью дальнейшего приготовления из них 

<

данные изъяты>, наркотического средства, «опий», которое он употреблял путем внутривенной инъекции, без цели сбыта. Далее в ходе обыска жилого дома, на холодильнике, была обнаружена и изъята принадлежащая ему папироса, наполненная им растительной массой, состоящей из высушенных, перетертых лиственных частей растения конопли, которые он обрывал с растений конопли, произрастающих на территории его домовладения, и хранил с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта. Там же на холодильнике была обнаружена и изъята принадлежащая ему полимерная емкость с семенами растительного происхождения, которые он хранил с целью дальнейшего выращивания из них растения конопли. Далее на деревянном столе - тумбе обнаружена и изъята принадлежащая ему металлическая головка с налетом темного цвета, при помощи нее он употреблял наркотическое средство марихуана путем курения. Затем за деревянным столом - тумбой, на полу обнаружены и изъяты принадлежащие ему два фрагмента пластиковых бутылок, при помощи которых он употреблял наркотическое средство марихуана путем курения. В углу на навесной верхней полке была обнаружена и изъята принадлежащая ему полимерная емкость с семенами конопли, которые он хранил с целью дальнейшего выращивания из них растения конопли. Далее, на полу между холодильником и деревянным столом была обнаружена и изъята принадлежащая ему полимерная бутылка с наркотической жидкостью «опий», приготовленная им из семян мака и растворителя, укупоренная полимерной крышкой, которую он хранил с целью дальнейшего употребления путем внутривенной инъекции, без цели сбыта.

Изъятое было помещено в полимерные пакеты, опечатаны биркой, заверенной подписями его и участвующих лиц.

В ходе дачи показаний на него от сотрудников полиции никаких физических и психологических воздействий не оказывалось. Высушенные растения рода конопля он собирался употребить самостоятельно, втайне от всех, никому никогда наркотические средства он не предлагал, не давал и не продавал. В настоящее время в содеянном искренне и чистосердечно раскаивается. - т.2 л.д. 17-21, 72-77

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он занимает должность 

<

данные изъяты>. 26 июля 2019 года он принимал участие при производстве обыска по месту проживания ФИО1.

26 июля 2019 года в утреннее время, пригласив двух понятых, они прибыли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, позвали хозяина данного домовладения. Далее с территории домовладения вышел мужчина, который представился им как ФИО1. Они также ему представились, он предъявил ему служебное удостоверение. Далее они предъявили ФИО1 постановление Сальского городского суда от 23 июля 2019 года о разрешении производства обыска в жилище, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с которым ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись. Также гражданину ФИО1 было разъяснено право на участие адвоката при проведении обыска, на что гражданин ФИО1, пояснил, что на момент проведения обыска в услугах адвоката не нуждается, о чем собственноручно написал на обратной стороне постановления. Далее перед началом обыска домовладения по месту проживания ФИО1, также в присутствии понятых, ФИО1 было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в сводном гражданском обороте, если у него таковые имеются, разъяснив ФИО1 при этом примечание к ст. 222, 228 УК РФ и ст. 51 Конституции РФ. На что гражданин ФИО1 ответил, что таковых у него нет. После чего они в присутствии ФИО1 и участвующих лиц стали производить обыск домовладения по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска на территории его домовладения были обнаружены произрастающие на почве растения конопли. ФИО1 пояснил, что за данными растениями он ухаживал, создавал благоприятные условия для их роста, систематически осуществлял полив, прополку почвы от сорняков, с целью дальнейшего получения из них наркотического средства, 

<

данные изъяты> и употребления путем курения. Данные растения им были изъяты из почвы с корневыми частями в количестве 223 растения, помещены в четыре полимерные пакеты, обвязанные липкой лентой скотч и опечатаны бирками, заверены подписями всех участвующих лиц.

Далее в ходе обыска под навесом, примыкающим к хозяйственной постройке, на столе была обнаружена растительная масса, которая была изъята и помещена в полимерный пакет № 5, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос ФИО1: «Что это и кому принадлежит?» - ФИО1, в присутствии участвующих лиц пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является лиственными частями растения конопли, которые он обрывал с растений конопли, произрастающих на территории его домовладения, и хранил с целью личного употребления путем курения без цели сбыта. Затем в ходе обыска в хозяйственной постройке, находящейся с правой стороны, в конце территории домовладения, на железном стеллаже в присутствии всех участвующих лиц, была обнаружена растительная масса, которая была изъята и помещена в полимерный пакет № 6, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос ФИО1: «Что это и кому это принадлежит?», - ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является лиственными частями растения конопли, которые он обрывал с растений конопли, произрастающих на территории его домовладения, и хранил с целью личного употребления путем курения без цели сбыта. Там же на верхнем деревянном стеллаже был обнаружен металлический таз с семенами растительного происхождения, который был изъят и помещен в полимерный пакет № 7, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос: «Что это и кому это принадлежит?», - ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данный металлический таз с семенами растительного происхождения принадлежит ему лично, и в нем находятся семена мака, которые он приобрел на Сальском городском рынке, точно место указать сможет, и хранил с целью дальнейшего приготовления из них 

<

данные изъяты>, наркотического средства, «опий», которое он употреблял путем внутривенной инъекции, без цели сбыта. Там же на земле в металлическом ведре были обнаружены три полимерных пакета с семенами растительного происхождения в каждом, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет № 8, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», - на что ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данные три полимерных пакета с семенами растительного происхождения принадлежат ему лично, и в них находятся семена мака, которые он приобрел на Сальском городском рынке, точно место указать сможет, и хранил с целью дальнейшего приготовления из них 

<

данные изъяты>, наркотического средства, «опий», которое употреблял путем внутривенной инъекции без цели сбыта. Далее в ходе обыска жилого дома, с левой стороны на холодильнике, была обнаружена папироса, наполненная растительной массой, которая была изъята и помещена в полимерный пакет № 9, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 был задан вопрос: «Что это и кому это принадлежит?», - на что ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данная папироса, наполненная растительной массой принадлежит ему, и растительная масса является высушенными, перетертыми лиственными частями растения конопли, которые он обрывал с растений конопли, произрастающих на территории его домовладения, и хранил с целью личного, употребления путем курения, без цели сбыта. Там же на холодильнике, с правой стороны, была обнаружена, полимерная емкость с семенами растительного происхождения, которая была изъята и помещена в полимерный пакет № 10, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 был задан вопрос: «Что это и кому это принадлежит?», - на что ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данная полимерная емкость с семенами растительного происхождения принадлежит ему лично, и семена растительного происхождения являются семенами конопли, которые он хранил с целью дальнейшего выращивания из них растения конопли.

Далее, на полу между холодильником и деревянным столом была обнаружена полимерная бутылка с жидкостью, укупоренная полимерной крышкой, которая была изъята и помещена в полимерный пакет № 11 опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос ФИО1, «Что это и кому это принадлежит?», тот ответил, что полимерная бутылка с жидкостью, укупоренная полимерной крышкой, принадлежит ему, в ней находится наркотическая жидкость «опий» приготовленная им из семян мака и растворителя, которые он приобрел на Сальском городском рынке, хранил с целью дальнейшего употребления путем внутривенной инъекции, без цели сбыта.

Далее на деревянном столе - тумбе обнаружена металлическая головка с налетом темного цвета, которая изъята, помещена в полимерный пакет № 12, опечатанный биркой, заверенной подписями его и участвующих лиц. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», - на что ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данная металлическая головка с налетом темного цвета принадлежит ему лично, и при помощи нее он употреблял наркотическое средство марихуана путем курения. Затем за деревянным столом - тумбой, в присутствии понятых и всех участвующих лиц на полу были обнаружены два фрагмента пластиковых бутылок, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет № 13, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», - ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данные два фрагмента пластиковых бутылок принадлежат ему лично, и при помощи них он употреблял наркотическое средство марихуана путем курения. В углу на навесной верхней полке, была обнаружена полимерная емкость с семенами растительного происхождения, которая была изъята и помещена в полимерный пакет № 14, опечатанный биркой, заверенной подписями, всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции: «Что это и кому принадлежит?», - ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данная полимерная емкость с семенами растительного происхождения принадлежит ему, и семена растительного происхождения являются семенами конопли, которые он хранил с целью дальнейшего выращивания из них растения конопли. 

После чего они пояснили гражданину ФИО1, что он является административно задержанным, так как имеются подозрения, что он находится в состоянии наркотического опьянения, и составили протокол административного задержания на гр.ФИО1 В ходе административного задержания ФИО3 сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук марлевым тампоном, который был помещен в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц был упакован в полимерный пакет чистый марлевый тампон в качестве образца, который был опечатан бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица.

После этого они в присутствии всех участвующих лиц предложили ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что он пояснил, что отказывается проходить медицинское освидетельствование, так как иногда употребляет наркотическое средство «марихуана» и понимает, что результаты могут подтвердить его употребление. После чего в присутствии всех участвующих лиц, был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, в котором расписались все участвующие лица. Данные показания им даны добровольно без психологического и физического воздействия. - т.1 л.д.117-121

Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 – т.1 л.д. 112-116, л.д. 122-126.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 26 июля 2019 года в утреннее время он находился в центре г.Сальска, Ростовской области. К нему подошли неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, и попросили принять участие в качестве понятого и пройти с ними. Он дал свое согласие. После чего сотрудники полиции пригласили еще одного ранее не известного ему парня для того, чтобы он также участвовал в качестве понятого. Далее он, второй понятой и сотрудники полиции на автомобиле проехали в 

<

адрес>. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, сотрудники полиции остановили автомобиль, вышли из него, также из автомобиля вышел он и второй понятой. Далее с территории домовладения вышел мужчина, который представился как ФИО1. Перед началом обыска сотрудники полиции в присутствии него и другого понятого ознакомили гражданина ФИО3, с постановлением Сальского городского суда от 23 июля 2019 года о производстве обыска жилища, где проживает гражданин ФИО1, после чего он собственноручно расписался в нем. Далее перед началом обыска данного домовладения сотрудники полиции в присутствии его (Свидетель №5) и еще одного понятого предложили гражданину ФИО3 добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, если у него таковые имеются, разъяснив ему при этом примечание к ст. 222, 228 УК РФ и ст. 51 Конституции РФ. На что ФИО1 пояснил, что оружия, боеприпасов, наркотических средств и иных предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту у него нет. Также сотрудники полиции разъяснили ФИО1 право на участие и присутствие адвоката в ходе обыска, на что ФИО1 пояснил, что на момент проведения обыска в услугах адвоката не нуждается, о чем собственноручно написал в постановлении Сальского городского суда и в протоколе обыска. Далее сотрудники полиции в присутствии участвующих лиц стали производить обыск.

В ходе проведения обыска сотрудниками полиций на территории домовладения ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены произрастающие на почве растения конопли, на что ФИО1, пояснил, что за данными растениями он ухаживал, то есть культивировал, рыхлил почву около них, поливал, обрывал сорняки. Данные растения конопли он выращивал на передней части домовладения и на задней части, с целью дальнейшего обрыва верхушечных лиственных частей, в дальнейшем их высушивания для дальнейшего употребления путем курения. Так сотрудниками полиции данные растения конопли были изъяты из почвы с корневыми частями в количестве 223 растения, помещены в полимерные пакеты, а именно в 4 полимерных свертка, обвязанные липкой лентой скотч и опечатанные биркой, заверенные подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе обыска сотрудники полиции под навесом, примыкающим к хозяйственной постройке, на столе, была обнаружена растительная масса, которая была изъята и помещена в полимерный пакет № 5, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции: 

«Что это и кому принадлежит?», - ФИО1, в присутствии участвующих лиц пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему, и является лиственными частями растения конопли, которые он обрывал с растений конопли, произрастающих на территории его домовладения, и хранил с целью личного употребления путем курения без цели сбыта. Затем в ходе обыска сотрудниками 

полиции в хозяйственной постройке, находящейся с правой стороны, в конце территории домовладения, на железном стеллаже была обнаружена растительная масса, которая была изъята и помещена в полимерный пакет № 6, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции: «Что это и кому это принадлежит?», - ФИО1, в присутствии участвующих лиц пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является лиственными частями растения конопли, которые он обрывал с растений конопли, произрастающих на территории его домовладения, и хранил с целью личного употребления путем курения без цели сбыта. Там же на верхнем деревянном стеллаже был обнаружен металлический таз с семенами растительного происхождения, который был изъят и помещен в полимерный пакет № 7, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции: «Что это и кому это принадлежит?», -ФИО1, в присутствии участвующих лиц пояснил, что данный металлический таз с семенами растительного происхождения принадлежит ему лично, и в нем находятся семена мака, которые он приобрел на Сальском городском рынке, точное место указать сможет, и хранил с целью дальнейшего приготовления из них 

<

данные изъяты>, наркотического средства, «опий», которое он употреблял путем внутривенной инъекции, без цели сбыта. Там же на земле в металлическом ведре были обнаружены три полимерных пакета с семенами растительного происхождения в каждом, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет № 8, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции: «Что это и кому принадлежит?», - ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что данные три полимерных пакета с семенами растительного происхождения принадлежат ему лично, и в них находятся семена мака, которые он приобрел на Сальском городском рынке, точно место указать сможет, и хранил с целью дальнейшего приготовления из них 

<

данные изъяты>, наркотического средства, «опий», который употреблял путем внутривенной инъекции без цели сбыта. Далее в ходе обыска жилого дома, с левой стороны на холодильнике, была обнаружена папироса, наполненная растительной массой, которая была изъята и помещена в полимерный пакет №9,опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции: «Что это и кому это принадлежит?», - ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что данная папироса, наполненная растительной массой принадлежит ему, и растительная масса является высушенными и перетертыми лиственными частями растения конопли, которые он обрывал с растений конопли, произрастающих на территории его домовладения, и хранил с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта. Там же на холодильнике, с правой стороны, была обнаружена полимерная емкость с семенами растительного происхождения, которая была изъята и помещена в полимерный пакет № 10, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции «Что это и кому это принадлежит?», - ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данная полимерная емкость с семенами растительного происхождения принадлежит ему лично, и семена растительного происхождения являются семенами конопли, которые он хранил с целью дальнейшего выращивания из них растения конопли. Далее в ходе обыска домовладения на полу между холодильником и деревянным столом в присутствии всех участвующих лиц была обнаружена полимерная бутылка с жидкостью укупоренной полимерной крышкой, которая была изъята и помещена в полимерный пакет № 11, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции: «Что это и кому это принадлежит?», - ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что данная полимерная бутылка с жидкостью, укупоренная полимерной крышкой принадлежит ему лично, и в ней находится наркотическая жидкость - «опий», приготовленная им из семян мака и растворителя, которые он приобрел на Сальском городском рынке, точно место указать сможет, хранил с целью дальнейшего употребления путем внутривенной инъекции, без цели сбыта. Далее на деревянном столе - тумбе обнаружена металлическая головка сналетом темного цвета, которая изъята, помещена в полимерный пакет №12,опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопроссотрудников полиции: «Что это и кому принадлежит?», - ФИО1, в присутствииучаствующих лиц пояснил, что данная металлическая головка с налетом темногоцвета принадлежит ему лично, и при помощи нее он употреблял наркотическое средствомарихуана путем курения. Затем за деревянным столом - тумбой, в присутствиипонятых и всех участвующих лиц на полу обнаружены два фрагмента пластиковыхбутылок, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет № 13, опечатанныйбиркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции:«Что это и кому принадлежит?», - ФИО1 в присутствии всех участвующих лицпояснил, что данные два фрагмента пластиковых бутылок принадлежат ему лично, ипри помощи них он употреблял наркотическое средство марихуана путем курения. Вуглу на навесной верхней полке, была обнаружена полимерная емкость с семенамирастительного происхождения, которая была изъята и помещена в полимерный пакет №14, опечатанный биркой, заверенной подписями всех участвующих лиц. На вопроссотрудников полиции: «Что это и кому принадлежит?», - ФИО1 в присутствии всехучаствующих лиц пояснил, что данная полимерная емкость с семенами растительногопроисхождения принадлежит ему, и семена растительного происхождения являютсясеменами конопли, которые он хранил с целью дальнейшего выращивания из них растения конопли. 

После чего сотрудники полиции пояснили ФИО1, что он является административно задержанным, так как имеются подозрения, что он находится в состоянии наркотического опьянения, и составили протокол административного задержания на гражданина ФИО1 В ходе административного задержания ФИО1 сотрудниками полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе личного досмотра были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук марлевым тампоном, который был помещен в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц был упакован в полимерный пакет чистый марлевый тампон в качестве образца, который был опечатан бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица.

После этого сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц предложили ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что ФИО1 пояснил, что отказывается проходить медицинское освидетельствование, так как он иногда употребляет наркотическое средство «марихуана» и понимает, что результаты могут подтвердить его употребление. После чего в присутствии всех участвующих лиц, был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, в котором расписались все участвующие лица.. – т.2 л.д. 22-26 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 – т.2 л.д. 27-31.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Рапортом № 5180 от 26.07.2019 г., в котором ст. о/у ОКОН Отдела МВД России по Сальскому району Ростовской области майор полиции Свидетель №2 сообщает о наличии в действиях гражданина ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ – т.1 л.д. 4

Протоколом обыска от 26.07.2019 г. с фототаблицей - т. 1 л.д. 9-33

Протоколом об административном задержании от 26.07.2019, в ходе которого у ФИО1 взяты смывы с ладоней и пальцев рук – т.1 37-40

Заключением химической судебной экспертизы № 266 от 28.07.2019 г., согласно которому представленная на экспертизу растительная масса, обнаруженная в домовладение ФИО1, именуемая каннабис (марихуана) общей постоянной массой составила 335,25 грамм; жидкость светло-коричневого цвета, общим объемом 602 мл., изъятая в ходе обыска у ФИО1 является наркотическим средством, именуемым экстрат маковой соломы, общим объемом 2,408 г. т. 1 л.д. 60-71

Протоколом осмотра предметов от 29.07.2019 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, изъятые 26.07.2019 в ходе обыска домовладения ФИО1 – т. 1 л.д. 73-85

Заключением химической судебной экспертизы № 267 от 28.07.2019- растения в количестве 223 растений изъятые по месту жительства ФИО1 являются наркотикосодержащими растениями конопли (рода каннабис) - т. 1 л.д. 91-95

Протоколом осмотра предметов от 29.07.2019 г. согласно которому осмотрены пакеты, изъятые 26.07.2019 в ходе обыска домовладения ФИО1 – т. 1 л.д. 97-101

Протоколом осмотра предметов от 07.08.2019 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены два марлевых тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 – т.1 л.д.127-130

Исследованные судом доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, признаны относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность - достаточной для разрешения уголовного дела. 

Гособвинитель Коваленко В.В. просил исключить из обвинения ссылку на незаконные действия ФИО1 в приобретении в неустановленное время листьев наркотикосодержащего растения конопли (каннабиса) и частей наркотикосодержащего растения конопли. Сторона защиты не возражала об исключении. Суд считает, так как время незаконного приобретения следствием не установлено, предложение об исключении из обвинения предложенное гособвинителем, улучшает положение подсудимого ФИО1

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона при производстве следственных и процессуальных действий, по мнению суда, органами предварительного расследования допущено не было, права ФИО1 не нарушены. 

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний и квалифицирует действия ФИО1:

По факту незаконного хранения наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 163,43 грамм, частей наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 171,82г, по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере; 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 163,26 г наркотического средства именуемого каннабис (марихуана) является крупным размером (от 100 до 100000 гр.) для данного вида наркотического средства, 171,82 г. частей наркотикосодержащего растения конопля является крупным размером (от 100 до 100000 гр.) для данного вида растения.

По факту незаконного изготовления и хранения экстрата маковой соломы общей массовой 2,408 г. - по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - 2,408 г. наркотического средства экстракт маковой соломы является значительным размером (от 1 до 5 гр.) для данного вида наркотического средства.

По факту незаконного посева и выращивания запрещенных к возделыванию 223 растений конопли, по ч.1 ст.231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Согласно постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» растения в количестве 223 куста, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопли является крупным размером (от 20 до 330 кустов) для данного вида растения.

Судом исследованы сведения о личности подсудимого.

Согласно заключению медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию от 09.08.2019 года № 358 ФИО1 

<

данные изъяты> – т.1 л.д.136

При определении вида и меры наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, с учетом данных о личности ФИО1 – не судимый, характеризуется удовлетворительно, вину свою признал, в содеянном раскаялся и повинился. 

В соответствии с п.«и» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>. В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании изложенного, суд полагает, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить наказание в рамках соответствующей статьи, с учетом требований ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60, ч.1 ст. 62, ч.3 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа, учитывая социальное и материальное положение подсудимого, без ограничения свободы, к наказанию применить положение ст. 73 УК РФ, назначить испытательный срок, вменить обязанности.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд полагает оснований для применения ч.6 ст. 15, ст.ст. 64, 82.1 УК РФ не имеется. 

В соответствии с требованиями ст.ст.131, 132 УПК РФ с подсудимых подлежат взысканию судебные издержки в доход государства в связи с вознаграждением адвокатов, исполняющих обязанности защитников в соответствии со ст. 51 УПК РФ за счет федерального бюджета. Ввиду назначения защитника Парасоцкого В.И. за счет государства, суд считает - взыскать в порядке регресса с ФИО1 судебные издержки в доход федерального бюджета в размере 2660 рублей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ и назначить наказание:

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде четырех лет лишения свободы,

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде одного года и трех месяцев лишения свободы,

по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначить наказание в виде четырех лет и десяти месяцев лишения свободы.

Руководствуясь ст. 73 УК РФ данную меру наказания считать условной, назначить испытательный срок пять лет, возложить обязанности: не менять постоянное место жительства без письменного уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль и надзор за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: растительная масса серо-зеленого цвета (каннабис-марихуана) массой остатка 163,06 г, растительная масса серо-зеленого цвета массой остатка 171,62, пустая папироса, плоды (семена) растений рода конопля, общей массой 26,46 в двух полимерных емкостях (по 11,09 и 15,37 г), неоднородные смеси семян темно-серого цвета и измельченной растительной массы светло-коричневого цвета, массой остатка 6926,8 г, маковая солома массой остатка 16,85 г, два фрагмента емкости из прозрачного полимерного материала, металлическая головка торцевого ключа серого цвета, жидкость светло-коричневого цвета объемом 600мл, содержащая экстракт маковой соломы массой остатка 2,400 г, 223 куста растения, являющихся наркотикосодержащими растениями конопли, 2 марлевых тампона, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сальскому району, подлежит уничтожению в установленном законом порядке. Акт об уничтожении направить в суд не позднее 10 дней после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1, 

<

данные изъяты>, в доход федерального бюджета судебные издержки в размере 2660 (две тысячи шестьсот шестьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: Т.И. Спитанова